
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

Contrato: 105
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS
MÉDICOS LTDA-EPP
CNPJ Nº 08.530.703/0001-33
Endereço: AV. Conselheiro nº2391, sala 607 - Bairro: Cremação-
tel.:(91)3229-0134- Município: BELÉM/PA - CEP: 66.040-100
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
------------------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2019/315430
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura: 08/08/2019
Vigência: 08/08/2019 a 08/08/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 106
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO CLÍNICO AMARAL GUERRA LTDA-EPP
CNPJ Nº 09.372.933/0003-46
Endereço: Rua Belo Horizonte, nº.40 - Bairro: Centro
tel.: (93)4005-5080- Município: Paragominas /PA –
CEP: 68.625-970
Ordenador BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 456344

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 222 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02/01/2019.
CONSIDERANDO a autorização do Chefe da Casa Civil, constante no Pro-
cesso n.º 2019/371350, de 07/08/2019.
RESOLVE:
I –DESIGNAR a servidora Lúcia Pampolha de Santa Brígida, matrícula nº 
5303516/1, ocupante do cargo de Procurador Chefe, lotada na Procura-
doria Jurídica, para responder pela Presidência, durante impedimento do 
titular Silvio Roberto Vizeu Lima, no período de 09 a 16/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de agosto de 
2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 462641

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 035/2019-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: O presente Acordo de Cooperação Técnica vigerá de acordo 
com a CLÁUSULA QUARTA pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data 
de assinatura, podendo ser prorrogado de comum acordo entre as partes, 
por igual período.
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Lílian do Socorro de Farias Costa – 
Diretora Geral, em exercício da EGPA e Sra. Neucinei de Souza Fernandes 
– Prefeita de Gurupá/Pa.

Protocolo: 462475

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA
ERRATA
PORTARIA Nº 1139 de 05/08/2019, publicada no DOE de 
07/08/2019 - Concessão de Férias Regulamentares no mês de setem-
bro/2019.

Id Func Nome Lotação  Período Aquisitivo Período Gozo

05818044 Wagner Yuichi Capelli DICONF/SAT
Onde se lê: 16/08/2017 - 

15/08/2018
02/09/2019 - 
01/10/2019

Leia-se: 16/08/2018 - 
15/08/2019

02/09/2019 - 
01/10/2019

03251713 Paulo Fernando S. Lobato CERAT-Parago-
minas

Onde se lê: 16/06/2018 - 
15/06/2019

02/09/2019 - 
01/10/2019

Leia-se: 17/06/2018 - 
16/06/2019

02/09/2019 - 
01/10/2019

05097053 Nice Leuda J. de Almeida CEEAT-Subst Trib
Onde se lê: 01/09/2018 - 

31/08/2019
02/09/2019 - 
01/10/2019

Leia-se: 11/09/2018 - 
10/10/2019

11/09/2019 - 
10/10/2019

00047554 Maria do Socorro de B 
Amorim CEEAT-IPVA/ITCD

Onde se lê: 05/06/2018 - 
04/06/2019

02/09/2019 - 
01/10/2019

Leia-se: 26/05/2018 - 
25/05/2019

02/09/2019 - 
01/10/2019

00004308 Ângela Cardoso Vilhena CECOMT
Onde se lê: 13/04/2018 - 

12/04/2019
16/09/2019 - 
15/10/2019

Leia-se: 13/06/2018 - 
12/06/2019

16/09/2019 - 
15/10/2019

03247295 Maria Laura Miranda 
Gomes CECOMT

Onde se lê: 21/09/2018 - 
20/09/2019

23/09/2019 - 
22/10/2019

Leia-se: 01/09/2018 - 
31/08/2019

23/09/2019 - 
22/10/2019

05144230  Maria de Nazaré C da Silva DAD
Onde se lê: 01/08/2018 - 

31/07/2019
23/09/2019 - 
22/10/2019

Leia-se: 01/08/2018 - 
31/07/2019

02/09/2019 - 
01/10/2019

57173897 Renata da Costa S. 
Meireles DAD

Onde se lê:
Leia-se:

 

24/03/2018 - 
23/03/2019

24/03/2018 - 
23/03/2019

 

02/09/2019 - 
01/10/2019

23/09/2019 - 
22/10/2019

Protocolo: 462574
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1209 DE 19 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor NUREMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUSA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, Id Func nº 5231795/2, licença 
remunerada para exercer o Mandato Classista de Diretor Jurídico da Asso-
ciação dos Auditores  Fiscais do Estado do Pará - AFEP, para o triênio 2018 
/ 2021, no período de 31/07/2019 a 31/07/2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1236 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER ao servidor NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Id Func 
nº 5570212/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 31/07/2019 a 28/09/2019, correspondentes ao triênio de 01/06/2009 
a 31/05/2012.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1256 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o servidor 
WASHINGTON JOSE FORTALEZA MARTINS, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5839858/2, da CECOMT de Carajás para a CECOMT de Merca-
dorias em Trânsito, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, 
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1259 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER à servidora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func nº 
5096928/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT do 
Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/08/2019 a 
03/09/2019, correspondentes ao triênio de 01/09/2007 a 31/08/2010.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1261 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER ao servidor SALIM BARREIROS CHARCHAR FILHO, Id Func nº 
3248410/1, Auxiliar Técnico, lotado na CECOMT do Itinga, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/09/2019 a 30/09/2019, correspon-
dentes ao triênio de 14/03/2000 a 13/03/2003.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


